ODA E AVOKATEVE TE KOSOVES
ADVOKATSKA KOMORA KOSOVA
KOSOVA BAR ASSOCIATION

V.KA.Nr. 20-7/22
Prishtiné, 09.12.2022

KOMISIONI 1 ANKESAVE I ODES SE AVOKATEVE TE KOSOVES, né
pérbérje nga Av. Agim Shala - Kryetar, Av.Kadri Sylaj dhe Av.Agon Regjaj — anétare, me
pjesémarrjen e Ma.sc. Vjollea Ajeti né cilésin€ ¢ procesmbajtéses, duke vendosur lidhur me
ankesén e protokoluar me nr. 20-5/22 te dt.18.10.2022 , ¢ parashtruar nga i paraqiturit

nga kunder vendimit te Komisionit Disiplinor t&€ Odés s¢ Avokatéve te
Kosovés me nr. V.KD.Nr.20-4/2022 (& datés14.09.2022 , né seancén jo publike t€ mbajtur me
datén 09.12.2022, mori kéte:

AKTVENDIM

1. APROVOHET ankesa e ushtruar nga i paragituri = - me seli te zyres né
- si e bazuar, dhe

I1. NDRYSHOHET pika I e vendimi i Kolegjit Disciplinor V.KD.nr.20-4/2022 1 dt.14.09.2022.

11L. HUDHET propozimi i Prokurorit Disciplinor i OAK-sé me nr. 09-5/2020 1 dt.09.08.2022,

pér shkak te arritjes sé parashkrimit absolut te ndjekjes disciplinore.

VI. VERTETOHET pika II e dispozitivit te komisionit disciplinor t& OAK-sé¢ V.KD. nr.20-

4/20220i dt.14.09.2022

V. Shpenzimet e procedurés bien né barr€ t€ buxhetit te OAK-sé

Arsyetim
7PD e OAK-sé me propozimin nr.9-5/2020 (e dt. 09.08.2022 , ka beré propozim qe (€ zhvillohet

procedura sipas fleté-paraqitjes nr.90/2021 e ushtruar nga me seli te avokatures né
kunder - ‘nga. = menr. te licences te dt.03.09.2009 , me
adresé si ne propozim,dhe . nge me nr. te licences qe tu shqiptohet

masa disciplinore pér shkak te shkeljeve t& rénda unga neni 118 par.1.3 te Statutit te OAK, lidhur me nenet
1,6,8,13,pika f, 35,50,51,52,pika 1 te KEPA-sé. Sepse te parqiturit kan beré shkelje diciplinore me
marrjen né perfagesim te pales e cila kishte dheng autorizim avokatit tjeter, pa u konsultuar dhepae
njoftuar avokatin paraprak, nga dt.23.10.2020 e ne vazhdimési, dhe me dt.27.10.2020 ne emisionin

= inkuadrohet ne emision dhe publikisht e pa njoftim
paraprak te , se ai dhe tani e tutje jané avokat te palés per te cilen i
njejti kishte autorizimin e nenéshkruar nga veté pala.
Komisioni Disiplinor i Odés sé Avokatéve t& Kosovés né seancen fillestar te mbajtur me datén

17.08.2022 né shqyrtimin e kesaj geshtje disciplinore, pasi ¢ shqyrtoi raportin ¢ Prokurorit
Disiplinor t&¢ OAK-sé¢ dhe shkresat e tjera t& léndés, mori vendim t& aprovohet propozimi i
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Prokurorit Disintinor t¢ OAK-sé dhe té zhvillohet procedura disiplinore ndaj avokatéve:
dhe ge té dyt€ nga

Komisioni disciplinor i OAK-sé ka caktuar seancen e shqyrtimit kryesoré per dt.14.09.2022 ne
te cilen seancé kané marr pjesé Prokuroi disciplinor i demtuari dhe t& paraqiturit

dhe . Komisioni disciplinor ka zhvilluar ecurin ¢ procedures ashtu siq ¢
parashofin dispozitat ligjore dhe aktet normative te OAK-sé. Pastaj ka administruar provat e
propozuara nga palet ne proceduré duke i pytur nese kan propozime edhe pér ndonji prové geter,
e meqe nuk ka patur propozime per ndonji prové te re, kryetari i komisionit disciplinor ua jap
fjalen paléve per te paraqitur fjalen perfundimtare.pas paragitjes se fjales perfundimtare nga
palet né proceduré — komisioni diciplinor merr vendimin e ankimuar nga i paraqituri .

Komisioni i Ankesave i Odés sé Avokatéve té Kosovés né seancén jo publike t€ mbajtur me daté
09.12.2022, pas referimit t€ rastit, shikimit t€ shkresave té 1éndés duke iu referuar si vendimit (&
atakuar po ashtu edhe ankesés sé paragitur dhe pas shqyrtimit t€ shkresave t€ 1éndés njé nga njé
dhe té gjitha sé bashku, gjeti se ankesa e té paraqgiturit ¢shté e bazuar dhe si
mte till€ e aprovoi.

Komisioni i ankesave, pas shqyrtimit te ankeses dhe shigimit te shkresave 1€ léndes konstatoi se
ne rastin konkret ka arritur parashkrimi absolut sipas nenit 56 pika 2 e ligjit nr.04/L-193 pér
Avokating. Parshkrimi absolut éshté sepse shke ‘a e supozuar diciplinore éshté kryer me dt. 23-
27.10.2020, pra kan kaluar mé shum se dy vite qe nga shkelja e supozur diciplinore.

Duke patur parasysh keté fakt komisioni i Ankesave te OAK — sé, e konform neni 51 pika 1 e
Rregullores per proceduren diciplinore te OAK — sé ashtu ge e ndryshoi piken nji te dispozitivit
te vendimit te ankimuar, ndersa pika dy a vendimit mbetet e pa ndryshar.

Komisioni i Ankesave i Odés sé Avokatéve té Kosovés, konform nenit 51 pika 1 dhe 52, té
Rregullores pér Procedurén Disiplinore t& OAK-sg vendosi si né dispozitiv t€ kétij aktvendimi.

KOMISIONI 1 ANKESAVE I ODES SE AVOKATEVE TE KOSOVES
Prishting, V.KA.nr. 20-7/2022 té datés 09.12.2022

Kryetar i Komisignit té Ankesave,
Av. Agim Shala




